
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.300 
din 21 decembrie 2005 

privind modificarea Hotărârii nr.210/29.09.2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 de stabilire a impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.43.296 din 9 11 2005; 
-raportul Biroului juridic-contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr.43.297 din 9 11 2005; 
-prevederile art.287 şi 288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Titlului VIII, art.1, pct.5 din Legea nr.247/2005 privind reforma în domeniile 
proprietăţii şi justiţiei şi unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.210/29.09.2005 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/200,  a administraţiei 
publice locale, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Anexa nr.1-IMPOZITUL pe terenurile amplasate în extravilan-a  Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr.210/19.09.2005,  privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2006,  se modifică, având următorul cuprins: 

„IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan 
-lei/ha- 
Clasa de calitate Nr

crt 
Categoria de folosinţă 

I II III IV V 
1 Teren arabil 36 34 32 30 20 
2 Păşune - Fâneaţă 20 18 16 14 12 
3 Vie 40 

4 
Plantaţie de vie tânără şi  plantaţie în regenerare până la 
intrarea pe rod 

x 

5 Livadă 40 



6 Livadă tânără şi livadă în regenerare până la intrarea x 
7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 9 

8 
Păduri în vârstă de până la 20 de ani şi păduri cu rol de 
protecţie 

x 

9 Teren pe care se află amenajări piscicole 24 
10 Teren cu construcţii 22 
11 Drumuri şi căi ferate x x x x x 
12 Teren neproductiv x x x x x 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Fiscală şi se va comunica celor  interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

                                                                                                         
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 
 


